

# Lucrari de reparatie a drumurilor din orasul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 8 079 153,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. 8 Martie (L=250m, b=3m, acostament de pietris 1m)</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	5,40	261,74 96,00	1 413,38 518,40
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	1,58	1 669,50 0,00	2 637,81 0,00
3	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,75	1 268,00 0,00	951,00 0,00
4	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3	15,80	87,00 87,00	1 374,60 1 374,60
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	300,00	51,69 0,00	15 506,40 0,00
6	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	7,50	124,80 0,00	936,00 0,00
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in	100m2	7,50	824,40	6 183,00

1	2	3	4	5	6	7
		vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t			541,80	4 063,50
8	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	5,00	591,98 102,00	2 959,90 510,00
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3	112,50	622,08 36,00	69 984,01 4 050,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t	0,49	10 692,51 0,00	5 239,33 0,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	750,00	253,67 3,60	190 253,25 2 700,00
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	250,00	50,06 1,90	12 514,15 475,50
		<i>Total</i>	Lei			309 952,83
		<b>Total Str. 8 Martie (L=250m, b=3m, acostament de pietris 1m) Inklusiv salariu</b>				<b>309 952,83 13 692,00</b>
		<b>2. Drumuri adiacente (L=5m, b=3m, acostament de pietris 1m)</b>				
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	0,032	1 669,06 0,00	53,41 0,00
14	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,015	1 266,67 0,00	19,00 0,00
15	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la	m3	0,32	87,00 87,00	27,84 27,84

1	2	3	4	5	6	7
		indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul				
16	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	5,81	51,69 0,00	300,30 0,00
17	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	0,15	124,80 0,00	18,72 0,00
18	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	0,15	824,40 541,80	123,66 81,27
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3	2,25	622,10 36,00	1 399,72 81,00
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t	0,01	10 693,00 0,00	106,93 0,00
21	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	15,00	253,67 3,60	3 805,06 54,00
22	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	5,00	50,06 1,90	250,28 9,51
		<i>Total</i>	Lei			6 104,92
		<b>Total Drumuri adiacente (L=5m, b=3m, acostament de pietris 1m) Inklusiv salariu</b>				<b>6 104,92 253,62</b>
		<b>3. Str-la 1 Valeriu Cupcea (L=211m, b=4m, acostament de pietris 1m)</b>				
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	1,77	1 669,50 0,00	2 955,02 0,00
24	DA04B	Scarificaera mecanica a	100	0,84	1 268,00	1 065,12

1	2	3	4	5	6	7
		platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	m <sup>3</sup>		0,00	0,00
25	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m <sup>3</sup>	17,70	87,00 87,00	1 539,90 1 539,90
26	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	315,00	51,69 0,00	16 281,72 0,00
27	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m <sup>2</sup>	8,44	124,80 0,00	1 053,32 0,00
28	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m <sup>2</sup>	8,44	824,40 541,80	6 957,93 4 572,79
29	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	2,00	591,98 102,00	1 183,96 204,00
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m <sup>3</sup>	126,60	622,08 36,00	78 755,32 4 557,60
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m <sup>2</sup> )	t	0,55	10 692,49 0,00	5 880,87 0,00
32	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m <sup>2</sup>	844,00	253,67 3,60	214 098,32 3 038,40
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu	m <sup>2</sup>	211,00	50,06	10 561,93

1	2	3	4	5	6	7
		un strat de piatra sparta de 10 cm			1,90	401,32
		<i>Total</i>	Lei			340 333,41
		<b>Total Str-la 1 Valeriu Cupcea (L=211m, b=4m, acostament de pietris 1m) Inclusiv salariu</b>				<b>340 333,41 14 314,01</b>
		<b>4. Str-la 2 Valeriu Cupcea (L=194m, b=4m, acostament de pietris 1m)</b>				
34	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	1,63	1 669,50 0,00	2 721,28 0,00
35	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,78	1 268,00 0,00	989,04 0,00
36	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3	16,30	87,00 87,00	1 418,10 1 418,10
37	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	295,85	51,69 0,00	15 291,89 0,00
38	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	7,76	124,80 0,00	968,44 0,00
39	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	7,76	824,40 541,80	6 397,35 4 204,37
40	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100	buc	6,00	591,98 102,00	3 551,88 612,00

1	2	3	4	5	6	7
		kg, pe placa din B.A. prefabricata				
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3	116,40	622,08 36,00	72 410,11 4 190,40
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t	0,50	10 692,50 0,00	5 346,25 0,00
43	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	776,00	253,67 3,60	196 848,70 2 793,60
44	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	194,00	50,06 1,90	9 710,97 368,99
		<i>Total</i>	Lei			315 654,01
		<b>Total Str-la 2 Valeriu Cupcea (L=194m, b=4m, acostament de pietris 1m) Inklusiv salariu</b>				<b>315 654,01 13 587,46</b>
		<b>5. Str. Daniil Sihanu (L=291m, b=6m)</b>				
45	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 746,00	23,19 2,09	40 484,50 3 656,12
46	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	192,06	51,69 0,00	9 927,19 0,00
47	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	3,00	591,98 102,00	1 775,94 306,00
48	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	1 746,00	0,27 0,00	479,27 0,00
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,44	10 692,50	4 704,70

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,25 l/m2)			0,00	0,00
50	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 746,00	253,67 3,60	442 909,57 6 285,60
		<i>Total</i>	Lei			500 281,17
		<b>Total Str. Daniil Sihastru (L=291m, b=6m) Inklusiv salariu</b>				<b>500 281,17 10 247,72</b>
		<b>6. Str. Mihail Frunze (L=223m, b=3m, acostament de pietris 1m)</b>				
51	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	2,07	1 669,50 0,00	3 455,86 0,00
52	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,67	1 268,00 0,00	849,56 0,00
53	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3	20,70	87,00 87,00	1 800,90 1 800,90
54	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	375,70	51,69 0,00	19 419,18 0,00
55	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	6,69	124,80 0,00	834,92 0,00
56	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	6,69	824,40 541,80	5 515,23 3 624,64
57	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de	buc	5,00	591,98 102,00	2 959,90 510,00

1	2	3	4	5	6	7
		vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata				
58	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3	100,35	622,08 36,00	62 425,69 3 612,60
59	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	66,90	206,56 120,00	13 818,86 8 028,00
60	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	2 047,14	26,52 1,80	54 282,99 3 684,85
61	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. Beton M300	1000 m2	0,669	324 870,96 2 537,40	217 338,67 1 697,52
62	DC07A	Intretinerea fundatiei sau a imbracamintei rutiere din beton vibrocilindrat prin presurarea unui strat de nisip si stropire cu apa (se exclude nisipul)	1000 m2	0,669	15 243,35 5 908,19	10 197,80 3 952,58
63	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	168,00	50,19 17,40	8 432,00 2 923,20
64	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	168,00	40,25 6,60	6 762,00 1 108,80
65	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	223,00	50,06 1,90	11 162,63 424,15
		<i>Total</i>	Lei			419 256,19
		<b>Total Str. Mihail Frunze (L=223m, b=3m, acostament de pietris 1m) Inklusiv salariu</b>				<b>419 256,19 31 367,24</b>
		<b>7. Str. Codru (L=410m, b=5m, acostament de pietris 1m)</b>				
66	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	4,30	1 669,50 0,00	7 178,85 0,00



1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto				
67	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	2,05	1 268,00 0,00	2 599,40 0,00
68	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3	43,00	87,00 87,00	3 741,00 3 741,00
69	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	780,50	51,69 0,00	40 342,48 0,00
70	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	20,50	124,80 0,00	2 558,40 0,00
71	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	20,50	824,40 541,80	16 900,20 11 106,90
72	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	8,00	591,98 102,00	4 735,84 816,00
73	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (H=15 cm)	m3	307,50	622,08 36,00	191 289,59 11 070,00
74	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t	1,33	10 692,50 0,00	14 221,03 0,00
75	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald,	m2	2 050,00	253,67 3,60	520 025,55 7 380,00

1	2	3	4	5	6	7
		in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica				
76	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	410,00	50,06 1,90	20 523,21 779,82
		<i>Total</i>	Lei			824 115,55
		<b>Total Str. Codru (L=410m, b=5m, acostament de pietris 1m) Inclusiv salariu</b>				<b>824 115,55 34 893,72</b>
		<b>8. Str. Artarilor (L=250m, b=6m, acostament de pietris 1m)</b>				
77	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	3,15	1 669,50 0,00	5 258,92 0,00
78	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,50	1 268,00 0,00	1 902,00 0,00
79	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3	31,50	87,00 87,00	2 740,50 2 740,50
80	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	571,70	51,69 0,00	29 550,03 0,00
81	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	15,00	124,80 0,00	1 872,00 0,00
82	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	15,00	824,40 541,80	12 366,00 8 127,00
83	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu	buc	6,00	591,98 102,00	3 551,88 612,00

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata				
84	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3	225,00	622,08 36,00	139 968,01 8 100,00
85	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t	0,98	10 692,50 0,00	10 478,65 0,00
86	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 500,00	253,67 3,60	380 506,50 5 400,00
87	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	250,00	50,06 1,90	12 514,15 475,50
		<i>Total</i>	Lei			600 708,64
		<b>Total Str. Artarilor (L=250m, b=6m, acostament de pietris 1m) Inklusiv salariu</b>				<b>600 708,64 25 455,00</b>
		<b>9. Str. Frasinilor (L=211m, b=5m)</b>				
88	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,50	261,73 96,00	392,59 144,00
89	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	3,27	1 669,50 0,00	5 459,26 0,00
90	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,055	1 268,02 0,00	1 337,76 0,00
91	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3	32,70	87,00 87,00	2 844,90 2 844,90
92	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	596,80	51,69 0,00	30 847,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
93	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	10,55	<u>124,80</u> 0,00	<u>1 316,64</u> 0,00
94	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	10,55	<u>824,40</u> 541,80	<u>8 697,42</u> 5 715,99
95	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	9,00	<u>591,98</u> 102,00	<u>5 327,82</u> 918,00
96	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3	158,30	<u>622,08</u> 36,00	<u>98 475,26</u> 5 698,80
97	DE10A	Borduri prefabricate mari din beton, pentru drum 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton B15	m	422,00	<u>295,15</u> 35,40	<u>124 553,72</u> 14 938,80
98	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t	0,69	<u>10 692,51</u> 0,00	<u>7 377,83</u> 0,00
99	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 055,00	<u>253,67</u> 3,60	<u>267 622,90</u> 3 798,00
		<i>Total</i>	Lei			554 253,50
		<b>Total Str. Frasinilor (L=211m, b=5m) Inclusiv salariu</b>				<b>554 253,50 34 058,49</b>
		<b>10. Str. Valea Trandafirilor (L=320m, b=6m)</b>				
100	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	115,20	<u>261,74</u> 96,00	<u>30 152,44</u> 11 059,20
101	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator	100 m3	6,00	<u>1 669,50</u>	<u>10 017,00</u>

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto			0,00	0,00
102	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,92	1 268,00 0,00	2 434,56 0,00
103	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3	60,00	87,00 87,00	5 220,00 5 220,00
104	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	1 342,00	51,69 0,00	69 365,30 0,00
105	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	19,20	124,80 0,00	2 396,16 0,00
106	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	19,20	824,40 541,80	15 828,48 10 402,56
107	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	14,00	591,98 102,00	8 287,72 1 428,00
108	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3	288,00	622,08 36,00	179 159,04 10 368,00
109	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	96,00	206,56 120,00	19 829,76 11 520,00
110	CC03C	Montare plase sudate la inaltime	kg	5 875,00	26,52	155 784,44

1	2	3	4	5	6	7
		mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR-1 150x150, D=6 mm, 3,06 kg/m <sup>2</sup> )			1,80	10 575,00
111	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. Beton M300	1000 m <sup>2</sup>	1,92	324 870,95 2 537,40	623 752,23 4 871,81
112	DC07A	Intretinerea fundatiei sau a imbracamintei rutiere din beton vibrocilindrat prin presurarea unui strat de nisip si stropire cu apa (se exclude nisipul)	1000 m <sup>2</sup>	1,92	15 243,35 5 908,20	29 267,23 11 343,74
113	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	480,00	50,19 17,40	24 091,44 8 352,00
114	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	480,00	40,25 6,60	19 320,00 3 168,00
		<i>Total</i>	Lei			1 194 905,80
		<b>Total Str. Valea Trandafirilor (L=320m, b=6m) Inklusiv salariu</b>				<b>1 194 905,80 88 308,31</b>
		<b>11. Str-la Izmail (L=154m, b=4m, acostament de pietris 1m)</b>				
115	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m <sup>3</sup>	1,90	1 669,50 0,00	3 172,05 0,00
116	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m <sup>3</sup>	0,616	1 267,99 0,00	781,08 0,00
117	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m <sup>3</sup>	19,00	87,00 87,00	1 653,00 1 653,00
118	TsI50A10	Transportarea pamintului cu	t	345,00	51,69	17 832,36

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km			0,00	0,00
119	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	6,16	124,80 0,00	768,76 0,00
120	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	6,16	824,40 541,80	5 078,31 3 337,49
121	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	2,00	591,98 102,00	1 183,96 204,00
122	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3	92,50	622,08 36,00	57 542,41 3 330,00
123	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	46,50	206,56 120,00	9 605,04 5 580,00
124	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR-1 150x150, D=6 mm, 3,06 kg/m2)	kg	1 885,00	26,52 1,80	49 983,61 3 393,00
125	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. Beton M300	1000 m2	0,616	324 871,04 2 537,40	200 120,56 1 563,04
126	DC07A	Intretinerea fundatiei sau a imbracamintei rutiere din beton vibrocilindrat prin presurarea unui strat de nisip si stropire cu apa (se exclude nisipul)	1000 m2	0,616	15 243,36 5 908,20	9 389,91 3 639,45
127	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	152,00	50,19 17,40	7 628,96 2 644,80

1	2	3	4	5	6	7
128	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	152,00	40,25 6,60	6 118,00 1 003,20
129	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	154,00	50,06 1,90	7 708,70 292,91
		<i>Total</i>	Lei			378 566,71
		<b>Total Str-la Izmail (L=154m, b=4m, acostament de pietris 1m) Inklusiv salariu</b>				<b>378 566,71 26 640,89</b>
		<b>12. Drumuri adiacente (L=5m, b=4m, acostament de pietris 1m)</b>				
130	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	0,062	1 669,35 0,00	103,50 0,00
131	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,02	1 268,00 0,00	25,36 0,00
132	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3	0,62	87,00 87,00	53,94 53,94
133	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	11,25	51,69 0,00	581,49 0,00
134	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	0,20	124,80 0,00	24,96 0,00
135	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	0,20	824,40 541,80	164,88 108,36
136	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	3,00	622,08	1 866,23



1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)			36,00	108,00
137	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	1,50	206,56 120,00	309,84 180,00
138	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR-1 150x150, D=6 mm, 3,06 kg/m2)	kg	61,20	26,52 1,80	1 622,80 110,16
139	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. Beton M300	1000 m2	0,02	324 871,00 2 537,50	6 497,42 50,75
140	DC07A	Intretinerea fundatiei sau a imbracamintei rutiere din beton vibrocilindrat prin presurarea unui strat de nisip si stropire cu apa (se exclude nisipul)	1000 m2	0,02	15 243,00 5 908,00	304,86 118,16
141	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	4,00	50,19 17,40	200,76 69,60
142	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	4,00	40,25 6,60	161,00 26,40
143	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	5,00	50,06 1,90	250,28 9,51
		<i>Total</i>	Lei			12 167,32
		<b>Total Drumuri adiacente (L=5m, b=4m, acostament de pietris 1m) Inklusiv salariu</b>				<b>12 167,32 834,88</b>
		<b>13. Str. Merilor 38-45 (L=100m, b=6m, acostament de pietris 1m)</b>				
144	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	1,26	1 669,50 0,00	2 103,57 0,00
145	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea	100 m3	0,60	1 268,00 0,00	760,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon				
146	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3	12,60	87,00 87,00	1 096,20 1 096,20
147	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	228,70	51,69 0,00	11 821,05 0,00
148	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	6,00	124,80 0,00	748,80 0,00
149	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	6,00	824,40 541,80	4 946,40 3 250,80
150	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	2,00	591,98 102,00	1 183,96 204,00
151	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3	90,00	622,08 36,00	55 987,20 3 240,00
152	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t	0,39	10 692,49 0,00	4 170,07 0,00
153	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,00	253,67 3,60	152 202,60 2 160,00
154	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	100,00	50,06 1,90	5 005,66 190,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			240 026,31
		<b>Total Str. Merilor 38-45 (L=100m, b=6m, acostament de pietris 1m) Inklusiv salariu</b>				<b>240 026,31 10 141,20</b>
		<b>14. Str. Cismelelor (L=357, b=3m, acostament de pietris 1m)</b>				
155	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	2,25	1 669,50 0,00	3 756,38 0,00
156	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,071	1 268,01 0,00	1 358,04 0,00
157	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3	22,50	87,00 87,00	1 957,50 1 957,50
158	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	408,40	51,69 0,00	21 109,38 0,00
159	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	10,71	124,80 0,00	1 336,60 0,00
160	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	10,71	824,40 541,80	8 829,33 5 802,68
161	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	19,00	591,98 102,00	11 247,62 1 938,00
162	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	161,00	622,08 36,00	100 154,88 5 796,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)				
163	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t	0,70	10 692,50 0,00	7 484,75 0,00
164	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 071,00	253,67 3,60	271 681,64 3 855,60
165	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	357,00	50,06 1,90	17 870,20 679,01
		<i>Total</i>	Lei			446 786,32
		<b>Total Str. Cismelelor (L=357, b=3m, acostament de pietris 1m) Inklusiv salariu</b>				<b>446 786,32 20 028,79</b>
		<b>15. Drumuri adiacente (L=5m, b=3m, acostament de pietris 1m)</b>				
166	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	0,032	1 669,06 0,00	53,41 0,00
167	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,015	1 266,67 0,00	19,00 0,00
168	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3	0,32	87,00 87,00	27,84 27,84
169	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	5,81	51,69 0,00	300,30 0,00
170	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2	0,15	124,80 0,00	18,72 0,00

1	2	3	4	5	6	7
171	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	0,15	824,40 541,80	123,66 81,27
172	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3	2,25	622,10 36,00	1 399,72 81,00
173	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t	0,01	10 693,00 0,00	106,93 0,00
174	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	15,00	253,67 3,60	3 805,06 54,00
175	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	5,00	50,06 1,90	250,28 9,51
		<i>Total</i>	Lei			6 104,92
		<b>Total Drumuri adiacente (L=5m, b=3m, acostament de pietris 1m) Inklusiv salariu</b>				<b>6 104,92 253,62</b>

	Total	Lei	6 149 217,60
	Inklusiv salariul	100 %	324 076,95
	Fondul social si asigurarea medicala	24 %	77 778,47
	Total		6 226 996,07
	Cheltueli de regie	6 %	373 619,77
	Total		6 600 615,84
	Beneficiu de deviz	2 %	132 012,32
	Total		6 732 628,16
	TVA	20 %	1 346 525,62
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>8 079 153,78 324 076,95</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
Primaria orasului Ialoveni

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie a drumurilor din orasul Ialoveni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 8 079 153,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	68,85	60,00	4 131,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	233,16	60,00	13 989,60
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	246,7085	60,00	14 802,51
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	383,838	60,00	23 030,28
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 257,07	60,00	75 424,20
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	782,61	60,00	46 956,60
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 562,8973	60,00	93 773,84
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	87,3037	60,00	5 238,22
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	778,8451	60,00	46 730,70
<b>Total manopera</b>						<b>324 076,95</b>

### Materialie:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunt	t	1 469,502	1 680,00	2 468 763,36
2.	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	92,46	85,50	7 905,33
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	362,487	345,00	125 058,03
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	272,664	345,00	94 069,08
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 176,7074	345,00	750 964,06
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	31,266	440,00	13 757,04
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,376	325,00	1 097,20
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,6327	3 800,00	2 404,26
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,3744	3 800,00	12 822,72
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2109	3 800,00	801,42
11.	2010237318750	Distantieri	buc	2 960,502	0,25	740,13
12.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	482,40	18,60	8 972,64
13.	2320166200676	White spirit	kg	22,512	16,00	360,19
14.	2320187315789	Decofrol	kg	25,308	44,00	1 113,55
15.	23203226000401	Bitum	t	6,2727	10 250,00	64 295,19
16.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	345,72	10,25	3 543,63
17.	2640112300739	Caramizi	buc	1 817,64	5,40	9 815,25
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 232,24	1,80	2 218,03
19.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	82,62	342,00	28 256,04
20.	2663102100001	Beton B15	m3	18,99	1 485,00	28 200,15
21.	2663102100008	Beton M300	m3	635,0348	1 610,50	1 022 723,54
22.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	1,2393	880,00	1 090,59
23.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	424,11	184,00	78 036,24

		100 x 300 x 150				
24.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,814	515,00	1 449,21
25.	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	369,84	15,50	5 732,52
26.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	49,3417	22,50	1 110,18
27.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	166,752	26,00	4 335,56
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	21,09	12,00	253,08
29.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	98,6834	8,50	838,82
30.	2873122004100	Plase sudate	kg	9 967,0234	24,00	239 208,56
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	25,308	24,00	607,39
32.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	10,545	24,00	253,08
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	495,2755	25,00	12 381,91
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,532	25,00	63,30
35.	4100126202818	Apa	m3	574,05	25,00	14 351,25
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>5 007 592,53</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	94,6275	164,00	15 518,91
2.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,5238	485,00	254,04
3.	2922140007000	Macara	h-ut	5,921	340,00	2 013,14
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	31,7772	650,00	20 655,18
5.	2940420007688	Masina de stropit si spalat	h-ut	76,8518	205,00	15 754,62
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,827	450,00	822,15
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	170,3634	400,00	68 145,36
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	83,3074	280,00	23 326,07
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	166,614	184,00	30 656,98
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	543,0315	280,00	152 048,81
11.	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	12,8677	280,00	3 602,94
12.	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	26,4773	316,00	8 366,83
13.	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	1,9027	316,00	601,25
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,804	255,00	6 070,01
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	82,3338	890,00	73 277,07
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	139,7895	350,00	48 926,32
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	94,6275	40,00	3 785,10
18.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	6,432	84,00	540,29
19.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	236,376	102,00	24 110,35
20.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	8,10	65,00	526,50
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	31,7772	285,00	9 056,50
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1 050,9735	284,00	298 476,47
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	61,1846	180,00	11 013,23
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>817 548,12</b>

Total	Lei	6 149 217,60
Inclusiv salariul	100 %	324 076,95
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	77 778,47
Total		6 226 996,07
Cheltueli de regie	6 %	373 619,77

Total		6 600 615,84
Beneficiu de deviz	2 %	132 012,32
Total		6 732 628,16
TVA	20 %	1 346 525,62

**Total deviz:**

**8 079 153,78**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ **Primaria orasului Ialoveni**

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor din Investitor**  
**orasul Ialoveni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. 8 Martie (L=250m, b=3m, acostament de pietris 1m)</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			261,74 96,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	40,00	31,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	164,00	127,10
		<i>Total</i>	Lei			1 413,38
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
		<i>Total</i>	Lei			2 637,81
3	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 268,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 268,00
		<i>Total</i>	Lei			951,00
4	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3			87,00 87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		<i>Total</i>	Lei			1 374,60
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,69



1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		Total	Lei			15 506,40
6	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			124,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		Total	Lei			936,00
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		Total	Lei			6 183,00
8	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			591,98 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,00	51,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	880,00	13,46
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	342,00	348,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,50
		Total	Lei			2 959,90
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3			622,08 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,04
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloiri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		Total	Lei			69 984,01
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t			10 692,51 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 557,51
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		Total	Lei			5 239,33
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			253,67 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunt	t	0,1410	1 680,00	236,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	440,00	1,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloiri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	890,00	7,03
		Total	Lei			190 253,25
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			50,06 1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0070	25,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	255,00	2,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,13
		<i>Total</i>	Lei			12 514,15
		<b>2. Drumuri adiacente (L=5m, b=3m, acostament de pietris 1m)</b>				
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,06 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,06
		<i>Total</i>	Lei			53,41
14	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 266,67 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 266,67
		<i>Total</i>	Lei			19,00
15	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3			87,00 87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		<i>Total</i>	Lei			27,84
16	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,69 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		<i>Total</i>	Lei			300,30
17	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			124,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		<i>Total</i>	Lei			18,72
18	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		<i>Total</i>	Lei			123,66
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire (H=15 cm)	m3			622,10 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,04
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		<i>Total</i>	Lei			1 399,72
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t			10 693,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 558,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			106,93
21	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			253,67 ----- 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunt	t	0,1410	1 680,00	236,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	440,00	1,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	890,00	7,03
		<i>Total</i>	Lei			3 805,06
22	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			50,06 ----- 1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	255,00	2,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,12
		<i>Total</i>	Lei			250,28
		<b>3. Str-la 1 Valeriu Cupcea (L=211m, b=4m, acostament de pietris 1m)</b>				
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,50 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
		<i>Total</i>	Lei			2 955,02
24	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 268,00 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 268,00
		<i>Total</i>	Lei			1 065,12
25	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3			87,00 ----- 87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		<i>Total</i>	Lei			1 539,90
26	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,69 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		<i>Total</i>	Lei			16 281,72
27	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			124,80 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		<i>Total</i>	Lei			1 053,32
28	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rului compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40 ----- 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			6 957,93
29	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			591,98 ----- 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,00	51,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	880,00	13,46
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	342,00	348,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,50
		<i>Total</i>	Lei			1 183,96
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (H=15 cm)	m3			622,08 ----- 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,03
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		<i>Total</i>	Lei			78 755,32
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t			10 692,49 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 557,49
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		<i>Total</i>	Lei			5 880,87
32	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			253,67 ----- 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunt	t	0,1410	1 680,00	236,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	440,00	1,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	890,00	7,03
		<i>Total</i>	Lei			214 098,32
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			50,06 ----- 1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,17
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	255,00	2,81
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,13
		<i>Total</i>	Lei			10 561,93
		<b>4. Str-la 2 Valeriu Cupcea (L=194m, b=4m, acostament de pietris 1m)</b>				
34	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,50 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
		<i>Total</i>	Lei			2 721,28
35	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului,	100 m3			1 268,00

1	2	3	4	5	6	7
		executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 268,00
		<i>Total</i>	Lei			989,04
36	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3			87,00 87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		<i>Total</i>	Lei			1 418,10
37	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,69 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		<i>Total</i>	Lei			15 291,89
38	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			124,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		<i>Total</i>	Lei			968,44
39	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		<i>Total</i>	Lei			6 397,35
40	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			591,98 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,00	51,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	880,00	13,46
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	342,00	348,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,50
		<i>Total</i>	Lei			3 551,88
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (H=15 cm)	m3			622,08 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,03
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		<i>Total</i>	Lei			72 410,11
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t			10 692,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 557,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		<i>Total</i>	Lei			5 346,25
43	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			253,67 3,60

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunt	t	0,1410	1 680,00	236,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	440,00	1,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	890,00	7,03
		Total	Lei			196 848,70
44	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			50,06
						1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	255,00	2,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,13
		Total	Lei			9 710,97
		<b>5. Str. Daniil Sihastru (L=291m, b=6m)</b>				
45	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			23,19
						2,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,00	2,09
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	25,00	0,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	650,00	11,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	180,00	3,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	285,00	5,19
		Total	Lei			40 484,50
46	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,69
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		Total	Lei			9 927,19
47	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			591,98
						102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,00	51,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	880,00	13,46
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	342,00	348,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,50
		Total	Lei			1 775,94
48	DB01A	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,27
						0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	25,00	0,08
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	485,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	180,00	0,05
		Total	Lei			479,27
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,25 l/m2)	t			10 692,50
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 557,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		Total	Lei			4 704,70
50	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0	m2			253,67

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica				3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunt	t	0,1410	1 680,00	236,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	440,00	1,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	890,00	7,03
		Total	Lei			442 909,57
		<b>6. Str. Mihail Frunze (L=223m, b=3m, acostament de pietris 1m)</b>				
51	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,50
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
		Total	Lei			3 455,86
52	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 268,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 268,00
		Total	Lei			849,56
53	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3			87,00
						87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		Total	Lei			1 800,90
54	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,69
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		Total	Lei			19 419,18
55	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			124,80
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		Total	Lei			834,92
56	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulu compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40
						541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		Total	Lei			5 515,23
57	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			591,98
						102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,00	51,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	880,00	13,46
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	342,00	348,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,50
		Total	Lei			2 959,90
58	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara	m3			622,08
						36,00

1	2	3	4	5	6	7
		innororire (H=15 cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,03
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		Total	Lei			62 425,69
59	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			206,56 120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,00	10,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	60,00	109,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	24,00	1,20
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	12,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	24,00	2,88
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	44,00	5,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	3 800,00	11,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 800,00	3,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	3 800,00	60,80
		Total	Lei			13 818,86
60	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			26,52 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,50	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	8,50	0,09
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	340,00	0,20
		Total	Lei			54 282,99
61	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. Beton M300	1000 m2			324 870,96 2 537,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	42,2900	60,00	2 537,40
	2663102100008	Beton M300	m3	194,0000	1 610,50	317 123,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2800	400,00	1 311,99
	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	3,9900	280,00	1 117,19
	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	8,2100	316,00	2 594,36
	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,5900	316,00	186,44
		Total	Lei			217 338,67
62	DC07A	Intretinerea fundatiei sau a imbracamintei rutiere din beton vibrocilindrat prin presurarea unui strat de nisip si stropire cu apa (se exclude nisipul)	1000 m2			15 243,35 5 908,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	98,4700	60,00	5 908,19
	4100126202818	Apa	m3	178,0000	25,00	4 450,00
	2940420007688	Masina de stropit si spalat	h-ut	23,8300	205,00	4 885,16
		Total	Lei			10 197,80
63	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			50,19 17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	515,00	1,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	102,00	29,99
		Total	Lei			8 432,00
64	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lanti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			40,25 6,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	60,00	6,60
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,4600	15,50	7,13
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,4300	10,25	4,41
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	16,00	0,45
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,6000	18,60	11,16
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	85,50	9,83



1	2	3	4	5	6	7
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	84,00	0,67
		Total	Lei			6 762,00
65	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			50,06
						1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	255,00	2,81
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,13
		Total	Lei			11 162,63
		<b>7. Str. Codru (L=410m, b=5m, acostament de pietris 1m)</b>				
66	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,50
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
		Total	Lei			7 178,85
67	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 268,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 268,00
		Total	Lei			2 599,40
68	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3			87,00
						87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		Total	Lei			3 741,00
69	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,69
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		Total	Lei			40 342,48
70	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			124,80
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		Total	Lei			2 558,40
71	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40
						541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		Total	Lei			16 900,20
72	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			591,98
						102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,00	51,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	880,00	13,46
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	342,00	348,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,50
		Total	Lei			4 735,84

1	2	3	4	5	6	7
73	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3			622,08 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,03
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		Total	Lei			191 289,59
74	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t			10 692,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 557,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		Total	Lei			14 221,03
75	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			253,67 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunt	t	0,1410	1 680,00	236,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	440,00	1,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	890,00	7,03
		Total	Lei			520 025,55
76	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			50,06 1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	255,00	2,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,13
		Total	Lei			20 523,21
		<b>8. Str. Artarilor (L=250m, b=6m, acostament de pietris 1m)</b>				
77	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
		Total	Lei			5 258,92
78	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 268,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 268,00
		Total	Lei			1 902,00
79	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3			87,00 87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		Total	Lei			2 740,50
80	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			51,69

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 t la distanta de 10 km				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		Total	Lei			29 550,03
81	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			124,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		Total	Lei			1 872,00
82	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		Total	Lei			12 366,00
83	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			591,98 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,00	51,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	880,00	13,46
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	342,00	348,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,50
		Total	Lei			3 551,88
84	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3			622,08 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,04
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		Total	Lei			139 968,01
85	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t			10 692,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 557,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		Total	Lei			10 478,65
86	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			253,67 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunt	t	0,1410	1 680,00	236,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	440,00	1,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	890,00	7,03
		Total	Lei			380 506,50
87	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			50,06 1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	255,00	2,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,13
		<i>Total</i>	Lei			12 514,15
		<b>9. Str. Frasinilor (L=211m, b=5m)</b>				
88	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic	m3			261,73
						96,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,63
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	40,00	31,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	164,00	127,10
		<i>Total</i>	Lei			392,59
89	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto	100 m3			1 669,50
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
		<i>Total</i>	Lei			5 459,26
90	DA04B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, însă cel puțin 5 cm, în împietruiri cu adîncimea materialului în sul sau cordon	100 m3			1 268,02
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 268,02
		<i>Total</i>	Lei			1 337,76
91	TsA01C1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în spații întinse în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul	m3			87,00
						87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		<i>Total</i>	Lei			2 844,90
92	TsI50A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km	t			51,69
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		<i>Total</i>	Lei			30 847,40
93	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în	100m2			124,80
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		<i>Total</i>	Lei			1 316,64
94	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40
						541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		<i>Total</i>	Lei			8 697,42
95	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe placă din B.A. prefabricată	buc			591,98
						102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,00	51,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	880,00	13,46
	2661126420771	Piesă din beton armat B-250 pentru cămine	buc	1,0000	342,00	348,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,50
		<i>Total</i>	Lei			5 327,82

1	2	3	4	5	6	7
96	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3			622,08 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,03
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		<i>Total</i>	Lei			98 475,26
97	DE10A	Borduri prefabricate mari din beton, pentru drum 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton B15	m			295,15 35,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0450	1 485,00	66,82
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,80	5,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	325,00	2,60
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 300 x 150	m	1,0050	184,00	184,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			124 553,72
98	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t			10 692,51 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 557,51
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		<i>Total</i>	Lei			7 377,83
99	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			253,67 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunt	t	0,1410	1 680,00	236,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	440,00	1,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	890,00	7,03
		<i>Total</i>	Lei			267 622,90
		<b>10. Str. Valea Trandafirilor (L=320m, b=6m)</b>				
100	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			261,74 96,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	40,00	31,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	164,00	127,10
		<i>Total</i>	Lei			30 152,44
101	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
		<i>Total</i>	Lei			10 017,00
102	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 268,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 268,00
		<i>Total</i>	Lei			2 434,56
103	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse,	m3			87,00

1	2	3	4	5	6	7
		la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul				87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		Total	Lei			5 220,00
104	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,69
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		Total	Lei			69 365,30
105	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			124,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		Total	Lei			2 396,16
106	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		Total	Lei			15 828,48
107	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			591,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,00	51,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	880,00	13,46
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	342,00	348,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,50
		Total	Lei			8 287,72
108	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (H=15 cm)	m3			622,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,04
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		Total	Lei			179 159,04
109	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			206,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,00	10,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	60,00	109,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	24,00	1,20
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	12,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	24,00	2,88
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	44,00	5,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	3 800,00	11,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 800,00	3,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	3 800,00	60,80
		Total	Lei			19 829,76
110	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR-1 150x150, D=6 mm, 3,06 kg/m2)	kg			26,52
						1,80

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,50	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	8,50	0,09
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	340,00	0,20
		Total	Lei			155 784,44
111	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. Beton M300	1000 m2			324 870,95 2 537,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	42,2900	60,00	2 537,40
	2663102100008	Beton M300	m3	194,0000	1 610,50	317 123,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2800	400,00	1 312,00
	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	3,9900	280,00	1 117,20
	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	8,2100	316,00	2 594,36
	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,5900	316,00	186,44
		Total	Lei			623 752,23
112	DC07A	Intretinerea fundatiei sau a imbracamintei rutiere din beton vibrocilindrat prin presurarea unui strat de nisip si stropire cu apa (se exclude nisipul)	1000 m2			15 243,35 5 908,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	98,4700	60,00	5 908,20
	4100126202818	Apa	m3	178,0000	25,00	4 450,00
	2940420007688	Masina de stropit si spalat	h-ut	23,8300	205,00	4 885,15
		Total	Lei			29 267,23
113	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			50,19 17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	515,00	1,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	102,00	29,99
		Total	Lei			24 091,44
114	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			40,25 6,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	60,00	6,60
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,4600	15,50	7,13
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,4300	10,25	4,41
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	16,00	0,45
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,6000	18,60	11,16
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	85,50	9,83
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	84,00	0,67
		Total	Lei			19 320,00
		<b>11. Str-la Izmail (L=154m, b=4m, acostament de pietris 1m)</b>				
115	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
		Total	Lei			3 172,05
116	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 267,99 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 267,99
		Total	Lei			781,08
117	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3			87,00 87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		Total	Lei			1 653,00
118	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			51,69

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 t la distanta de 10 km				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		Total	Lei			17 832,36
119	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			124,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		Total	Lei			768,76
120	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		Total	Lei			5 078,31
121	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			591,98 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,00	51,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	880,00	13,46
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	342,00	348,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,50
		Total	Lei			1 183,96
122	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3			622,08 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,04
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		Total	Lei			57 542,41
123	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			206,56 120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,00	10,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	60,00	109,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	24,00	1,20
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	12,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	24,00	2,88
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	44,00	5,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	3 800,00	11,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 800,00	3,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	3 800,00	60,80
		Total	Lei			9 605,04
124	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR-1 150x150, D=6 mm, 3,06 kg/m2)	kg			26,52 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,50	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	8,50	0,09
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	340,00	0,20
		Total	Lei			49 983,61
125	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere	1000 m2			324 871,04



1	2	3	4	5	6	7
		a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. Beton M300				2 537,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	42,2900	60,00	2 537,40
	2663102100008	Beton M300	m3	194,0000	1 610,50	317 123,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2800	400,00	1 312,01
	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	3,9900	280,00	1 117,18
	2952240004024	Vibrocompactator 13 t	h-ut	8,2100	316,00	2 594,38
	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,5900	316,00	186,41
		Total	Lei			200 120,56
126	DC07A	Intretinerea fundatiei sau a imbracamintei rutiere din beton vibrocilindrat prin presurarea unui strat de nisip si stropire cu apa (se exclude nisipul)	1000 m2			15 243,36
						5 908,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	98,4700	60,00	5 908,20
	4100126202818	Apa	m3	178,0000	25,00	4 450,00
	2940420007688	Masina de stropit si spalat	h-ut	23,8300	205,00	4 885,16
		Total	Lei			9 389,91
127	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			50,19
						17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	515,00	1,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	102,00	29,99
		Total	Lei			7 628,96
128	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			40,25
						6,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	60,00	6,60
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,4600	15,50	7,13
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,4300	10,25	4,41
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	16,00	0,45
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,6000	18,60	11,16
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	85,50	9,83
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	84,00	0,67
		Total	Lei			6 118,00
129	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			50,06
						1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	255,00	2,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,13
		Total	Lei			7 708,70
		<b>12. Drumuri adiacente (L=5m, b=4m, acostament de pietris 1m)</b>				
130	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,35
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,35
		Total	Lei			103,50
131	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 268,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 268,00
		Total	Lei			25,36
132	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3			87,00
						87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			53,94
133	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,69
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			51,69
						581,49
134	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			124,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			124,80
						24,96
135	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		<i>Total</i>	Lei			164,88
136	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (H=15 cm)	m3			622,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,03
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		<i>Total</i>	Lei			1 866,23
137	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			206,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,00	10,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	60,00	109,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	24,00	1,20
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	12,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	24,00	2,88
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	44,00	5,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	3 800,00	11,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 800,00	3,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	3 800,00	60,80
		<i>Total</i>	Lei			309,84
138	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR-1 150x150, D=6 mm, 3,06 kg/m2)	kg			26,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,50	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	8,50	0,08
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	340,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			1 622,80
139	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. Beton M300	1000 m2			324 871,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	42,2900	60,00	2 537,50
	2663102100008	Beton M300	m3	194,0000	1 610,50	317 123,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2800	400,00	1 312,00
	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	3,9900	280,00	1 117,00
	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	8,2100	316,00	2 594,50
	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,5900	316,00	186,50
		<i>Total</i>	Lei			6 497,42

1	2	3	4	5	6	7
140	DC07A	Intretinerea fundatiei sau a imbracamintei rutiere din beton vibrocilindrat prin presurarea unui strat de nisip si stropire cu apa (se exclude nisipul)	1000 m2			15 243,00 5 908,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	98,4700	60,00	5 908,00
	4100126202818	Apa	m3	178,0000	25,00	4 450,00
	2940420007688	Masina de stropit si spalat	h-ut	23,8300	205,00	4 885,00
		Total	Lei			304,86
141	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			50,19 17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	515,00	1,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	102,00	29,99
		Total	Lei			200,76
142	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			40,25 6,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	60,00	6,60
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,4600	15,50	7,13
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,4300	10,25	4,41
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	16,00	0,45
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,6000	18,60	11,16
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	85,50	9,83
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	84,00	0,67
		Total	Lei			161,00
143	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			50,06 1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	255,00	2,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,12
		Total	Lei			250,28
		<b>13. Str. Merilor 38-45 (L=100m, b=6m, acostament de pietris 1m)</b>				
144	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
		Total	Lei			2 103,57
145	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 268,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 268,00
		Total	Lei			760,80
146	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3			87,00 87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		Total	Lei			1 096,20
147	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,69 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		Total	Lei			11 821,05
148	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor	100m2			124,80

1	2	3	4	5	6	7
		de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		Total	Lei			748,80
149	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		Total	Lei			4 946,40
150	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			591,98 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,00	51,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	880,00	13,46
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	m3	1,0000	342,00	348,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,50
		Total	Lei			1 183,96
151	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=15 cm)	m3			622,08 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,04
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		Total	Lei			55 987,20
152	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t			10 692,49 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 557,49
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		Total	Lei			4 170,07
153	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			253,67 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunt	t	0,1410	1 680,00	236,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	440,00	1,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	890,00	7,03
		Total	Lei			152 202,60
154	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			50,06 1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	255,00	2,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,13

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			5 005,66
		<b>14. Str. Cismelelor (L=357, b=3m, acostament de pietris 1m)</b>				
155	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
		<i>Total</i>	Lei			3 756,38
156	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 268,01 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 268,01
		<i>Total</i>	Lei			1 358,04
157	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3			87,00 87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		<i>Total</i>	Lei			1 957,50
158	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,69 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		<i>Total</i>	Lei			21 109,38
159	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			124,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		<i>Total</i>	Lei			1 336,60
160	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			824,40 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		<i>Total</i>	Lei			8 829,33
161	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			591,98 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,00	51,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	880,00	13,46
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	342,00	348,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	65,00	6,50
		<i>Total</i>	Lei			11 247,62
162	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (H=15 cm)	m3			622,08 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,04
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		<i>Total</i>	Lei			100 154,88
163	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasa 0,65 l/m2)	t			10 692,50
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 557,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		<i>Total</i>	Lei			7 484,75
164	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			253,67
						3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunt	t	0,1410	1 680,00	236,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	440,00	1,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	890,00	7,03
		<i>Total</i>	Lei			271 681,64
165	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			50,06
						1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	255,00	2,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,13
		<i>Total</i>	Lei			17 870,20
		<b>15. Drumuri adiacente (L=5m, b=3m, acostament de pietris 1m)</b>				
166	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			1 669,06
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,06
		<i>Total</i>	Lei			53,41
167	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 266,67
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	400,00	1 266,67
		<i>Total</i>	Lei			19,00
168	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul	m3			87,00
						87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	60,00	87,00
		<i>Total</i>	Lei			27,84
169	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,69
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	284,00	51,69
		<i>Total</i>	Lei			300,30
170	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			124,80
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		<i>Total</i>	Lei			18,72
171	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie	100m2			824,40

1	2	3	4	5	6	7
		din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t				541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	184,00	257,60
		<i>Total</i>	Lei			123,66
172	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare (H=15 cm)	m3			622,10 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,04
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,56
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		<i>Total</i>	Lei			1 399,72
173	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Emulsie bituminoasă 0,65 l/m2)	t			10 693,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 250,00	10 558,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
		<i>Total</i>	Lei			106,93
174	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			253,67 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunt	t	0,1410	1 680,00	236,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	440,00	1,32
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	890,00	7,03
		<i>Total</i>	Lei			3 805,06
175	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			50,06 1,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,90
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	345,00	43,47
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	255,00	2,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,12
		<i>Total</i>	Lei			250,28

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

**Primăria orașului Ialoveni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.